COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Requerimento nº          , de 2003

Requer a realização de audiência pública
para debater o Orçamento da União do ano de
2004, nas áreas de educação e cultura.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública nesta
Comissão, para discussão da proposta orçamentária para as áreas de educação e cultura, no
ano de 2004. Para tal sugerimos a presença de técnicos do Ministério da Educação,
Ministério da Cultura e do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, bem como
que a mesma seja realizada na próxima quarta-feira, dia 15 de outubro de 2003, às 14:00
horas.

JUSTIFICATIVA

É imprescindível que esta Comissão de Educação e Cultura aprofunde o debate
sobre as questões orçamentárias para definir de modo mais adequado os critérios para as
emendas que a Comissão deverá apresentar ao PLOA 2004, assim como, compreender a
nova lógica que orientou a mudança nos diferentes programas nas respectivas áreas.

Sala das Comissões, 08 de outubro de 2003.

Deputada Iara Bernardi
PT - SP